
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 速食食品生产项目

建设单位（盖章）：云南巨牛食品有限公司

编制日期： 二零二五年二月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................20

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................... 35
[...]
低于 8米，本项目蒸汽发生器房设置烟囱高度拟设置为 25米，能够满足其要

求，因此本项目废气能够实现达标排放，排气筒设置合理。

②无组织废气达标情况分析

为评价厂界无组织颗粒物达标排放情况，本次环评选用估算模式

AERSCREEN进行估算。

根据预测结果，颗粒物的落地最大质量浓度出现在 24m处，颗粒物的最

大质量浓度为 0.001294mg/m3，能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织排放中相关标准限值要求。

（5）大气环境影响分析

http://www.ihamodel.com/?page_id=13649


46

本项目运营期废气主要来源于配料拆包投料粉尘、蒸汽发生器燃烧废气以

及污水处理设施恶臭。

项目配料使用量不大，大部分为晶体，部分粉料在投料时会产生少量的粉

尘，在车间无组织形式排放；项目蒸汽发生器采用液化石油气为燃料，产生的

燃烧废气通过 1根 25m高的排气筒（DA001）排放，液化石油气为清洁能源，

根据上述计算，直接排放能够满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）燃气锅炉排放限值，直排是可行的。

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理(试行) ) (HU978-2018) 要

求，污水预处理区和污泥处理区宜采用顶盖等密闭措施。本项目处理水池均为

加盖板封闭的水池，采取了污水处理站污泥池定期投放除臭剂、定期酒掏污水

处理站污泥等措施控制。项目周边 200m范围内均为园区厂房，敏感点距离项

目区较远。为减少项目一体化污水处理设施对周边环境影响，环评提出如下要

求：

a、各污水处理单元加盖封闭，周围喷酒生物除臭剂处理；b、污水处理站

周边空余地栽植乔木、消木或草坪等植被，以便能起到吸附净化的效果；

c、定期清掏一体化污水处理设施污泥，清构后及时清运处理，不在污水

处理站旁长时间堆信，在炎热天气要适当增加河泥清掏次数；

d、在炎热天气要增加除员药剂的喷酒次数。并注意火蝇除虫等措施。

综上所述，项目运营期产生的废气污染物对周围环境影响较小。

4.2.2运营期废水影响和保护措施

本项目厂区不设置食宿，不设置洗手间，工作人员如厕依托产业基地的公

厕，项目废水主要为生产废水，包括原料清洗废水、蒸煮废水、设备清洗废水、

蒸汽发生器排污水、烘干废水、杀菌废水、冷却水及地面清洗用水。

（1）废水产生及排放情况

1）清洗用水

本项目原料包括小土豆、板栗和壳花生，本项目购买的为清洗过的原料，

表面泥沙较少，本项目仅进行简单的清洗，用水量不大，根据建设单位提供的

资料，小土豆、板栗和壳花生清洗用水量约为 0.8m3/t-原料，小土豆、板栗和

壳花生总用量为 1096m3/a（3.65m3/d），少部分水被原料带走，废水产生量约



47

为用水量的 80%，则清洗废水产生量为 876.8m3/a（2.92m3/d），清洗废水排

入自建的一体化污水处理设施进行处理后排入市政污水管网，最终进入倪家营

水质净化厂处理。

2）蒸煮用水

本项目小土豆、板栗和壳花生经过清洗后倒入蒸煮锅进行蒸煮，需要加入

自来水进行蒸煮，根据建设单位提供的资料，蒸煮用水量约为 0.2m3/t-原料，

小土豆、板栗和壳花生总用量为 274m3/a（0.91m3/d），在蒸煮过程中，会有

约 5%水分被蒸发，10%水分被土豆、板栗和花生吸收，5%在排放过程中损耗，

因此蒸煮废水产生量约为用水量的 80%，则蒸煮废水产生量为 219.2m3/a

（0.73m3/d），排入自建的一体化污水处理设施进行处理后排入市政污水管网，

最终进入倪家营水质净化厂处理。

3）设备清洗用水

本项目涉及需要清洗的设备主要为蒸煮锅，蒸煮锅在使用前后均需进行清

洗，根据建设单位提供的资料，项目设备清洗用水量约为 0.5m3/d（150m3/a），

废水产生量约为用水量的 80%，则设备清洗废水产生量为 0.4m3/d（120m3/a），

排入自建的一体化污水处理设施进行处理后排入市政污水管网，最终进入倪家

营水质净化厂处理。

4）蒸汽发生器排污水

项目蒸汽发生器年运营 1200h，蒸汽产生量为 0.4t/h，则锅炉蒸汽用水量

为 480m3/a（1.6m3/d）。

项目锅炉在运行过程中，由于不断地蒸发、浓缩，水的含盐量不断地增加。

为了保持炉水的质量和排除锅炉底部的泥渣、水垢等杂质，需定期对锅炉进行

排污，即锅炉定期排污。项目软水制备设备采用离子交换方式进行自来水软化，

离子交换树脂需定期进行再生，该过程会产生一定量的废水，废水中以钙、镁

离子和氯化钠为主。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年）-4430工

业锅炉（热力供应）产污系数表，燃液化石油气锅炉产生废水（锅炉排污水+

软化处理废水）按 0.62吨/吨-原料计。本项目蒸汽发生器液化石油气消耗量为

5400m3/a（12.69 吨），则锅炉排污水和软水制备废水总产生量为 7.87m3/a



48

（0.026m3/d）。锅炉排污水和软水制备废水均排入自建的一体化污水处理设

施进行处理后排入市政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂处理。

5）烘干废水

项目小土豆经过煮制后需要进入烘干设备进行烘干，将小土豆表面和内部

的一部分水分进行烘干，将土豆的含水率由 75%降到 50%，本项目土豆使用

量为 700t，则烘干废水产生量约为 350m3/a（1.17m3/d），烘干过程中水分首

先以蒸气形式在烘干线里，然后经过冷凝形成烘干废水，该部分水较为清洁，

收集后用作原料清洗使用。

6）杀菌用水和冷却水

项目使用杀菌锅对经过内包装后的产品进行杀菌消毒，采用蒸汽发生器产

生的蒸汽杀菌消毒，杀菌过程中，蒸汽在接触包装袋迅速冷却，然后凝结为水

在杀菌锅底部，杀菌结束后，注入冷水对产品进行冷却，冷却完成后，将冷水

排入循环水池。根据上述计算，蒸汽发生器蒸汽用水量为 480m3/a，在杀菌釜

里无损耗，冷凝为 480m3/a（1.6m3/d）的水，根据建设单位提供的资料，冷却

时注入冷却水量为 2m3，冷却结束后废水排入循环水池中，由冷水塔进行循环

冷却，杀菌废水和冷却水循环利用不外排，在冷却循环过程中会部分水分蒸发

损耗和被热量带走，损耗量约为循环水池的 30%，本项目循环水池容积为

3.5m3，损耗量为 1.05m3/d，蒸汽发生器的蒸汽补充一部分，多余部分用于原

料清洗使用。

7）地面清洗用水

本项目为食品企业，为保障地面清洁，需每天对地面进行清洁，采用拖布

进行拖地清洁，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）的有关设

计规程，地面清洗废水按 2L/m2·次计，项目生产车间地面需清洁的面积约

500m2，则项目车间地面清洗用水量为 1m3/d（300m3/a），废水产生量约为用

水量的 80%，则地面清洗废水产生量为 0.8m3/d（240m3/a），排入自建的一体

化污水处理设施进行处理后排入市政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂处

理。

（2）水量平衡分析

根据以上计算，本项目用排水情况见表 4-9，水平衡图见图 4-1。



49

表 4-9 项目运营期各环节废水产排情况统计一览表

用水环节
新鲜水用量

m3/d
回用水量
m3/d

污水产生量
m3/d 排放去向

清洗用水 3.65 0 2.92
排入自建的一体

化污水处理设施

处理

蒸煮用水 0.91 0 0.73
设备清洗用水 0.5 0 0.4
地面清洗用水 1 0 0.8

蒸汽发生器用水 1.626 1.6 0.026

部分作为杀菌用

水和冷却水，其

余排入污水处理

设施处理

烘干废水 0 1.17 0 作为原料清洗用

杀菌用水和冷却水 0 1.05 0 蒸发及使用损耗

图 4-1 项目水量平衡图 单位：m3/d

综上所述，本项目运营期新鲜用水量约 5.966m3/d（1789.8m3/a），废水产

生量约 4.876m3/d（1462.8m3/a），全部生产废水经自建的一体化污水处理设施

处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级



50

标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB5301T49-2021）两

者中最严标准后排入市政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂处理。

（3）废水处理设施

本项目废水排放较为简单，主要为原料清洗废水和蒸煮废水，参照《排污

许可证申请与核发技术规范 食品制造业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工

业》（HJ1030.3-2019）表 A.1可行技术及项目排水特点为间接排放，上述废

水可采取预处理+生化处理方式，其中预处理采取格栅+调节池+气浮池方式，

生化处理主要有 UASB、生物接触氧化、A/O、A2/O，本项目废水水质主要为

COD，属于高浓度有机废水，因此建设单位选择一体化 A/O生化处理方式。

具体流程如下：

图 4-2 生产废水处理设施流程图

污水处理工艺简述：

①格栅：项目设置格栅是项目污水处理的第一道预处理设施，其功能是拦

截污水中的漂浮和悬浮固形物，做到固液分离，以保证后续处理设施顺利运行，

可以减轻后续处理压力及系统堵塞。

②调节池：由于排水的周期性与水质的不均匀性，来自各时的水质、水量

均不一样，一般高峰流量为平均处理量的 2～5倍，因此为保证后续处理设施

的正常运行和达到设计的出水水质，同时调节水量和均化水质，所以需设置调

节池。

③气浮池：气浮是向水中通入或设法产生大量的微细气泡，形成水、气、

被去除物质的三相混合体，使气泡附着在悬浮颗粒上，因黏合体密度小于水而

上浮到水面，实现水和悬浮物分离，从而在回收废水中的有用物质的同时又净



51

化了废水。在进入气浮池前先投加混凝助凝剂，水解后与悬浮物作用凝聚成沉

降性较好的胶团。加药后的污水在气浮分离室与减压的溶气水接触，使经过反

应的“矾花”粘附于大量微细气泡上很快上浮。浮渣通过气浮设备上部的刮渣

机刮至污泥池中，从而使污水净化。加药气浮作为理想的固液分离装置，可以

去除悬浮态、溶解态和胶体态存在的大部分 SS、油脂及部分 COD，大大降低

了后续设备的处理负荷，以保证后续处理单元的稳定运行及处理效果。

④厌氧池：在厌氧池中，污水中的有机物被厌氧微生物分解。这些微生物

在无氧的条件下，将复杂的有机物（如蛋白质、碳水化合物、脂肪等）分解为

简单的有机酸、醇类、二氧化碳和氢气等。例如，在厌氧环境下，产酸菌会将

大分子有机物分解为乙酸、丙酸等小分子有机酸。

⑤好氧池：经过厌氧处理后的污水进入好氧池。好氧微生物在有氧的条件

下，利用污水中的有机物作为碳源进行生长繁殖。它们将有机物进一步分解为

二氧化碳和水，从而实现对有机物的深度去除。例如，好氧细菌通过呼吸作用，

将有机酸等有机物氧化分解。

⑥二沉池：除去大部分有机物的污水从好氧池自流进入二沉池，在投入絮

凝剂的作用下进一步除去污水中的悬浮物，使水质得以净化，二沉池出水进入

产业园的管网。

⑦污泥池：废水处理过程中产生的污泥以生化污泥为主， 二沉池排泥定

时排入污泥池，进行污泥浓缩，和好氧消化，污泥上清液回流排入调节池再处

理，剩余污泥定期抽吸外运。

根据污水处理设施的设计参数，本项目污水处理设施各单元构筑物对各污

染物的去除率见表 1-10。
表 4-10 污水处理设施各处理单元对各污染物的去除率一览表

处理单元

水质
COD 氨氮 总氮 BOD5 SS 总磷

格栅 处理效率% 0 0 0 0 10 0
调节池 处理效率% 0 0 0 0 0 0
气浮池 处理效率% 10 0 0 20 70 0
A/O 处理效率% 80 75 60 85 30 10

二沉池 处理效率% 0 0 0 0 90 0
总去除率% 82 75 60 88 97.6 10

（4）项目废水污染物产排情况



52

综合考虑类比数据以及本项目废水情况及同类型企业废水水质，因没有与

本项目完全类似的项目，进行综合对比分析，按照本项目各产品的工艺情况来

对比，本次环评类比了《天津脆生生食品有限公司年加工 2万吨绿色马铃薯休

闲食品项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测表》和《开封市兴盛德食品有

限公司年产 1100吨麻辣花生项目竣工环境保护验收监测表》的数据，分别涉

及土豆的清洗和蒸煮以及花生的清洗和蒸煮，其中《天津脆生生食品有限公司

年加工 2万吨绿色马铃薯休闲食品项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测表》

中污染物产生浓度为 CODcr1335mg/L、BOD5335mg/L、SS537mg/L、氨氮

39.9mg/L、总氮 65.5mg/L、总磷 2.29mg/L、动植物油类 1.19mg/L，《开封市

兴盛德食品有限公司年产 1100吨麻辣花生项目竣工环境保护验收监测表》中

污染物浓度为 CODcr798mg/L、BOD5391mg/L、SS490mg/L、氨氮 37.1mg/L、

总氮 62.9mg/L、总磷 5.6mg/L、动植物油类 30.3mg/L，本次环评类比两者中最

高的污染物浓度进行核算，则本项目废水污染物产排情况见表 4-11。
表 4-11 项目运营期废水水污染物产排情况一览表

产排情况

项目

废水量

（m3/a） CODcr 氨氮 总氮 BOD5 SS 总磷

生产

废水

产生浓度(mg/L)
1462.8

1335 39.9 65.5 391 537 5.6
排放量（t/a） 1.953 0.058 0.096 0.572 0.786 0.008
排放浓度(mg/L)

1462.8
240.3 9.975 26.2 46.92 12.89 5.04

排放量（t/a） 0.352 0.015 0.038 0.069 0.019 0.007
处理效率% / 82 75 60 88 97.6 10

本项目执行标准 / 500 25 45 350 400 7
达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（5）废水类别、污染物及污染物治理设施信息

项目废水排放方式为间接排放，经调查，本项目不涉及有毒有害的特征水

污染物的排放，项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-12。
表 4-12 项目废水类别、污染物及污染物治理设施信息

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放去向

排

放

规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放

类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1 生产

废水

COD
BOD5
SS
氨氮

总氮

总磷

倪家营水质

净化厂

连

续

排

放

TW001
一体化污

水处理设

施

A/0 DW0
01

一般

排放

口

项目废水排放口基本信息见表 4-13。



53

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量
(t/a)

排放去

向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类
标准限值
(mg/L)

DW001 102.84
556

24.923
31 1462.8

集中式

污水处

理厂

连续

排放

倪家

营水

质净

化厂

pH(无
量纲) 6-9

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 10
TP 0.5
TN 15

（6）废水环境保护措施及影响分析

①排水方案

本项目租用小新册社区螺蛳湾国际商贸城小商品加工基地一期产业项目

C6幢 301号厂房进行生产建设，无雨水产生，厂区不设置食宿，员工如厕等

依托新册产业园的公共卫生间，无生活污水产生，仅有生产废水产生，自建 1

座一体化污水处理设施处理产生的生产废水，经处理达到《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准及《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》两者中最严标准后排入市政污水管网，最终进入倪家营

水质净化厂处理。

②污水处理措施可行性分析

项目设置的 1个处理能力为 5m3/d的一体化污水处理设施，本项目生产废

水产生量为 4.876m3/d，能够满足水量处理要求；根据一体化污水处理设施的

设计处理效率，根据计算，废水污染物能够达到《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间

接排放限值》两者中最严标准，能够满足水质处理要求。参照《排污许可证申

请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ978-2018）和《排污许可证申请与核

发技术规范 食品制造业 -方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3-2019），本项目一体化污水处理设施使用工艺为推荐的可行技术。

因此，本项目一体化污水处理设施从水质、水量和工艺均可行。

（7）地表水影响分析

本项目无生活污水产生排放，仅有生产废水排放，生产废水排放量为

1462.8m3/a，生产废水全部进入自建的一体化污水处理设施处理，达到《污水



54

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准及《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》两者中最严标准后排入市政污水管网，最

终进入倪家营水质净化厂处理，不会出现外排至附近的地表水的情况，对周围

地表水环境的影响较小。

（8）自行监测要求

本项目为其他食品生产项目，根据《排污单位自行监测技术指南 食品制

造》（HJ 1084—2020）和《排污单位自行监测技术指南火力发电及锅炉》（HJ

820-2017），本项目废水自行监测要求见表 4-13。
表 4-13 废水自行监测计划表